— 1 —

栖 霞 市 人 民 政 府

常 务 会 议 纪 要

第 21 期

市政府第二十一次常务会议纪要

7 月 29 日晚上，朱涛市长在行政中心 508 会议室主持召开

市政府第二十一次常务会议。市政府领导班子成员陈隽、衣然

强、周香芹、史大琛、林香志、刘义国、郑燕出席会议。市人

大常委会副主任孙立强，市政协副主席刘汉江应邀出席会议。

市政府办公室相关同志、相关镇街区及市直部门负责人列席会

议。现将会议纪要如下：

一、会议听取了市应急局关于《贯彻落实习近平总书记重

要指示批示精神进一步加强安全生产工作的意见》和《全市安

全生产专项整治三年行动计划实施方案》的汇报

— 2 —

会议原则同意汇报意见。由陈隽同志牵头，市应急局负责，

按照会议确定的意见进一步修改完善后，按程序提交市委常委

会议研究。

会议指出，安全生产作为一项重要的底线工作，是各项工

作的重中之重，容不得一丝麻痹大意。今年以来，全市上下高

度负责、齐抓共管，做了大量工作，有力保证了安全生产工作

形势总体稳定。

会议要求，① 各镇街区和相关部门要牢固树立安全发展

理念，履职尽责、守土负责，按照职责分工，严格抓好《贯彻

落实习近平总书记重要指示批示精神进一步加强安全生产工

作的意见》和《全市安全生产专项整治三年行动计划实施方案》

的贯彻落实。② 由市应急局牵头，筹备召开专题会议，就工

作开展进行安排部署。③ 要突出重点，抓住非煤矿山、道路

交通以及网套厂、气调库等涉农配套的重点行业和领域，严格

开展隐患排查和整治，切实提升安全生产风险防控水平。

二、会议听取了市水务局关于河湖长制及防汛工作有关情

况的汇报

会议原则同意汇报意见。由林香志同志牵头，市水务局负

责，按照会议确定的意见，认真抓好全市河湖长制及防汛工作。

会议指出，栖霞作为烟台市的重要水源地，河湖众多、水

系发达，做好河湖长制工作、打好碧水保卫战意义重大、任务

— 3 —

艰巨。由市水务局牵头，市政府领导班子成员和各镇街区、相

关部门要履职尽责、齐抓共管，坚持问题导向，认真抓好问题

整改，全面补齐短板，确保全市河湖长制工作扎实开展。

会议认为，当前，栖霞市正处于“七下八上”的主汛期，

降雨量比去年同期偏多，防汛工作压力较大。全市上下要高度

重视、严阵以待，坚决把市委、市政府的工作部署落到实处，

切实做到守土有责、守土尽责。

会议要求，① 要全面抓好中小型水库的运行管理，严格

落实行政责任人、技术责任人、巡查责任人职责，严格执行领

导干部到岗带班和24小时值班制度，确保不出任何问题。② 要

认真做好未成年人防溺水工作，水务、应急、教体等相关部门

和各镇街区要切实负起责任，对每一条河流、每一个塘坝、每

一座水库进行摸底排查，逐一设置警示标志，坚决做好未成年

人防溺水工作。③ 要高度关注辖区降水情况，一旦出现强降

水，各镇街区务必及时与防汛指挥部做好沟通对接，全面做好

防汛准备，并根据应急预案有序开展工作，做到汛前早准备、

汛中快处置、汛后有应对。④ 要保障好特殊群体生命财产安

全，对孤寡老人、残疾人逐一登记造册，全面排查加固危房，

确保不发生问题。

三、会议听取了市卫健局关于近期疫情防控工作情况的汇

报

— 4 —

会议原则同意汇报意见。由衣然强同志牵头，市卫健局负

责，按照会议确定的意见，全面抓好贯彻落实。

会议认为，今年以来，全市上下众志成城、共克时艰，卫

健、公安、交通、应急、市场监管等相关部门积极参与、密切

配合，各项防控措施全面落实到位，实现了“零感染”“零输

入”，让栖霞成为一片净土。

会议要求，① 要充分认清当前的严峻形势，坚决摒弃麻

痹和大意心理，时刻保持高度警惕，坚持做到队伍不散、标准

不降、措施不弱，常态化推进疫情防控工作。② 由疫情防控

指挥部负责，充分做好向上对接和沟通，吃透上级各项要求和

政策精神，指导各镇街区和相关部门高效开展工作。③ 由各

镇街区和卫健、公安等相关部门负责，严格做好中、高风险地

区来栖人员的信息摸排工作，认真开展上报和随访，确保不漏

一人、全面管控。

四、会议听取了市工信局关于《栖霞市工业企业“亩产效

益”评价改革工作实施方案》的汇报

会议原则同意汇报意见。由陈隽同志牵头，市工信局负责，

按照会议确定的意见进一步修改完善后，按程序提交市委常委

会议研究。

会议指出，“亩产效益”评价改革是省委、省政府安排部

署的一项重点攻坚工作，对推动产业转型升级、实现工业高质

— 5 —

量发展具有重要的现实意义和深远影响，市委、市政府高度重

视，专门成立工作专班，确保顺利推进。由市工信局牵头，人

社局、财政局等各成员单位要高度负责，对照《实施方案》职

责分工，各司其职、配合联动，步调一致、紧扣节奏，推动改

革工作有序实施。要安排专人负责，及时做好数据提交上报等

各项工作，确保 2020 年底前完成规上工业企业的评价工作，

2021 年底前完成全部工业企业的评价工作。

五、会议听取了市司法局关于法治政府建设工作情况和

《2020 年度法治政府建设工作计划》的汇报

会议原则同意汇报意见。由市司法局负责，按照会议确定

的意见，全面提升法治政府建设水平。

会议指出，建设法治政府是实施依法治国的关键之举，也

是政府工作的重要内容。各相关部门要进一步增强法治意识、

树立法治观念、强化法治思维，全面推进法治政府建设迈上新

台阶。

会议要求，由市司法局牵头，认真执行《工作计划》，出

台相关政策进一步完善政府依法行政机制，促进政府依法决

策。要持续加强政府法律顾问制度，充实力量、规范管理，为

政府依法行政提供有力帮助。

六、会议听取了市自然资源和规划局关于“自然环保”行

业领域扫黑除恶突出问题专项整治工作情况的汇报

— 6 —

会议原则同意汇报意见。由市自然资源和规划局负责，按

照会议确定的意见，全面做好“自然环保”行业领域扫黑除恶

突出问题专项整治工作。

会议认为，违法开采砂石资源，不仅极大地损害公众利益、

破坏生态环境，也严重影响政府公信力和执行力。目前，市委、

市政府正在研究成立工作专班，举全市之力对违法开采砂石资

源行为开展专项整治行动，并将召开专题会议进行部署。下一

步，由史大琛同志牵头，各镇街区和自然资源、综合执法、公

安、水务等相关职能部门要各司其职、配合联动，进一步建立

健全机制，全面整治盗采盗挖现象，严厉打击涉黑涉恶行为，

切实保护好这片绿水青山。市纪委监委要积极参与，一旦发现

公职人员参与其中，坚决严肃处理。

七、会议分别听取了市工信局、住建局、人社局关于工业

企业改制、城建领域、“事改企”历史遗留问题处置工作专班

组成及责任分工的汇报

会议原则同意汇报意见。由市工信局、住建局、人社局负

责，按照会议确定的意见进一步修改完善后，按程序提交市委

常委会议研究。

会议指出，做好历史遗留问题处置工作，事关人民群众切

身利益和社会大局稳定，更关系到栖霞未来发展前途，市委、

市政府本着高度负责的态度，分别成立了工作专班予以推进。

— 7 —

各成员单位要本着对人民、对历史高度负责的态度，按照职责

分工，各司其职、相互配合，共同推动历史遗留问题处置工作

顺利开展。

会议要求，① 要彻底摸清底数，深入研究分析，确保情

况掌握到位，做到有的放矢开展工作。② 要依法依规实施，

充分发挥政府法律顾问的作用，做好政策咨询和把关，保证各

项措施和政策合法可靠。③ 要分清轻重缓急，立足实际情况，

把握时机和节奏，找准突破口，稳妥有序推进。

会议认为，各牵头单位和成员单位要切实扛起责任、严格

履职尽责，立足栖霞实际，做好历史遗留问题处置的研究和谋

划，采取招商引资、市场化运作等多种方式，制定可行有效的

政策和措施。各牵头领导要负起责任，召开专题会议进行研究

部署，通过积极负责的态度、严谨扎实的工作，共同推动历史

遗留问题的圆满解决。

附件：列席人员名单

— 8 —

附件

列席人员名单

郑 勇 市法院院长

王中伦 市残联理事长

李永杰 市工信局局长

鲍卫明 市检察院副检察长

衣启岩 市委组织部副部长、编办主任

陈 磊 市委组织部副部长

胡国锋 市委宣传部副部长

李卫国 市政府办公室主任

— 9 —

王秀元 市发改局局长

徐海勇 市教体局局长

柳 浩 市司法局局长

衣志伟 市财政局局长

刘盛田 市人社局局长

林东昱 市自然资源和规划局局长

房学智 市水务局局长

刘 涛 市商务局局长

程贤华 市农业农村局局长

林建刚 市卫健局局长

林书杰 市应急局局长

李振松 市行政审批服务局局长

孙振会 市市场监管局局长

陈 民 市综合行政执法局局长

李耀东 市统计局局长

王春光 市医保局局长

刘翠梅 市信访局局长

孙云海 市融媒体中心主任

林 迅 市大数据服务中心主任

孙维富 市住房保障与房产交易中心主任

张丰军 市黄金公司总经理

— 10 —

姜 力 市税务局局长

赵云刚 烟台市生态环境局栖霞分局局长

黄 灏 市气象局局长

刘福岗 官道镇镇长

石 勇 苏家店镇镇长

李万财 寺口镇镇长

尹 强 西城镇镇长

范会闯 蛇窝泊镇镇长

范基平 桃村镇镇长

王立松 唐家泊镇镇长

杨爱东 亭口镇镇长

冯 娜 臧家庄镇镇长

张 文 松山街道办事处主任

于志东 翠屏街道办事处主任

贾文庆 庄园街道办事处主任

于新磊 经济开发区工委副书记、管委副主任

赵文浩 市消防救援大队代理大队长

李晓东 市公安局政委

李天中 市政府办公室副主任

牟爱萍 市政府办公室副主任

杨春霖 市政府办公室副主任

— 11 —

柳准备 市住建局副局长

王 强 观里镇党委副书记

王少华 杨础镇副镇长

徐英涛 市供电公司副总经理

于丽娜 市生产力促进中心主任

鲁 然 艾山旅游度假区管理服务中心副主任

张 良 庙后镇党群管理服务中心主任

— 12 —

主送：市级班子领导，两办各主任，本办各科室，与会各部门。

栖霞市人民政府办公室 2020年8月25日印发